
 

COMUNE DI VICOLUNGO 
Provincia di Novara 

 
copia 

 
 
 

DELIBERAZIONE N. 66 
 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 

OGGETTO: Dimensionamento Scolastico ai sensi del D.L. 25.06.2008, n.112, 
convertito dalla Legge 06.08.2008, n.133. 

 
 
L’anno DUEMILAUNDICI il giorno QUINDICI del mese di NOVEMBRE alle ore 17,00 

nella sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalle 
vigenti disposizioni di legge, la Giunta Comunale si è riunita nelle persone dei signori: 
 

 

          presenti assenti 

 
VICENZI    MARZIA  Sindaco      X       
 

GAVINELLI    LORELLA  Assessore                X  
 

DEAGOSTINI   MARCO  Assessore      X       
 
PERETTI   SABRINA  Assessore      X 

 
MOZZATO   MASSIMO  Assessore      X 

 
 
         totali     4      1 

 
 
 

 
Partecipa il Segretario Comunale Dott. Francesco Lella 
 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la sig.ra Marzia VICENZI, Sindaco,  
 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra  
 
indicato. 

 



OGGETTO: Dimensionamento Scolastico ai sensi del D.L. 25.06.2008, n.112, 

convertito dalla Legge 06.08.2008, n.133. 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
Richiamato l’articolo 64 del decreto legge 25 giugno, n.112, convertito con 

modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n.133, che ha previsto, al 
comma 2, la predisposizione di un piano programmatico di interventi e 

misure finalizzati ad un più razionale utilizzo delle risorse umane e 
strumentali disponibili e la conseguente adozione di uno o più 
regolamenti ai sensi dell’articolo 17, comma2, della legge 23 agosto 

1988, n.400; 
 

Visto il regolamento, recante “Norme per la riorganizzazione della rete 
scolastica e il razionale ed efficace utilizzo delle risorse umane della 
scuola, ai sensi dell’articolo 64 del decreto legge 25 giugno, n. 112, 

convertito con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133”, con il 
quale sono stati definiti criteri e parametri relativi al dimensionamento 

delle istituzioni autonome e disposizioni per la definizione degli organici e 
la formazione delle classi nelle scuola ed istituti di ogni ordine e grado;  

 

Considerato che l’art.3 del decreto legge 7 ottobre 2008, n.154, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 4 dicembre 2008, n.189, ha infine disposto il 

differimento all’anno scolastico 2010/2011, previa apposita intesa in sede 
di Conferenza unificata, dell’attività di dimensionamento della rete 
scolastica con particolare riferimento ai punti di erogazione del servizio 

scolastico; 
 

Visto   l’art. 19 del D.L. 16 luglio 2011, n. 98, convertito in L. 15 luglio 2011, n. 
111, che detta nuove disposizioni in materia di dimensionamento degli 
Istituti Comprensivi; 

 
Dato atto  che sull’argomento è in corso un approfondimento a livello provinciale, al 

fine di procedere ad un corretto dimensionamento delle istituzioni 
scolastiche a livello territoriale; 

 
Dato atto,  altresì, che, a tale proposito, è stata indetta dalla Provincia di Novara, in 

data 27 ottobre 2011, apposita riunione finalizzata ad una consultazione 

degli enti locali per raccogliere i pareri degli amministratori e acquisire un 
quadro di conoscenze sul livello di presenza degli alunni presso i vari 

plessi e la realtà del patrimonio immobiliare comunale adibito alle attività 
scolastiche; 

 

Visto   in proposito il parere espresso dal competente Dirigente scolastico, in 
data 09/11/2011, che si allega alla presente deliberazione per farne parte 

integrante e sostanziale; 
 
Ritenuto, pertanto, di adottare apposita Deliberazione ricognitiva sulla situazione 

scolastica presente sul territorio di questo Ente, da trasmettere alla 
Provincia di Novara al fine di consentire la formulazione del “Piano 

provinciale di organizzazione della rete scolastica e dell’offerta formativa 
integrata provinciale”; 



Richiamato il T.U.E.L., D.Lgs. n. 267/2000; 

 
Acquisito  il parere del responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica, ai 

sensi dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000; 
 

Ad unanimità dei voti espressi per alzata di mano 

 
 

 
DELIBERA 

 

 
1. Di prendere atto, per le motivazioni espresse in premessa, della situazione 

scolastica presente, allo stato attuale, sul territorio di questo Ente, illustrata 
secondo il seguente prospetto: 
 

 
Istituto 

Comprensivo 
“Guido da 

 Biandrate” 
Biandrate 

 
A.S. 

2008/2009 
n. alunni 

frequentanti 

 
A.S. 

2009/2010 
n. alunni 

frequentanti 

 
A.S. 

2010/2011 
n. alunni 

frequentanti 

 
A.S. 

2011/2012 
n. alunni 

frequentanti 

 
Infanzia di 
Recetto 

Via Cavour, 8 

15 residenti 
a Vicolungo 

18 residenti 
a Vicolungo 

17 residenti 
a Vicolungo 

16 residenti 
a Vicolungo 

 

Primaria di 
Vicolungo 

Via Vittorio 
Emanuele II, 2 
 

75 di cui 37  
residenti a 
Vicolungo     

85 di cui 43  
residenti a 
Vicolungo     

86 di cui 41  
residenti a 
Vicolungo     

88 di cui 44  
residenti a 
Vicolungo     

 
Secondaria 

I Grado di 
Biandrate 

Via Greppi, 12 
 

21 residenti 
a Vicolungo 

21 residenti 
a Vicolungo 

21 residenti 
a Vicolungo 

15 residenti 
a Vicolungo 

 
 
2. di confermare che, sulla base dell’attuale situazione anagrafica e della previsione 

futura in merito all’andamento demografico della popolazione scolastica, è 
intenzione dell’Amministrazione Comunale mantenere invariato il suindicato 

assetto e stato di fatto; 
 
3. di dichiarare, con successiva e separata votazione, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 D. Lgs. 267/2000. 
 

 
 
 

 
 

 



Parere tecnico ai sensi dell’art. 49, comma 1, e contabile ai sensi dell’art.153, 

comma 5, D.Lgs n.267/2000: 
 

    F     C 
 

 
                 Il responsabile del servizio segreteria-finanziario: 
 

(F. Moretti) ____________________ 
 

 
                 Attestazione di copertura finanziaria: 
 

(F. Moretti) ____________________ 
 

 
                 Il responsabile del servizio demografico–vigilanza–commercio: 
 

(F. Barbieri) ____________________ 
 

 
                 Il responsabile del Servizio LL.PP.-Urbanistica-Istruzione: 
 

(M. Deagostini)  _______F.to_______ 
  

 
 

   Vicolungo, 15/11/2011 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
F = favorevole 
C = contrario 

 
 

X 



     

    Il Vicesindaco                            Il Sindaco                         Il Segretario comunale 
(Lorella Gavinelli)             (Marzia Vicenzi)                       (Francesco Lella) 

 F.to     F.to     F.to  
         

 

 

Pubblicazione n. 26 
 
La presente delibera, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, viene pubblicata all’Albo Pretorio il 23/11/2011 e per quindici giorni 
consecutivi. 

 
Vicolungo, 23/11/2011 

 

         Il Segretario Comunale 
       F.to   (Lella Dr. Francesco) 

 
 

 
 
 

 Copia conforme all’originale La presente delibera è divenuta esecutiva 
 per decorrenza dei termini in data ________ 

 ai sensi art.134 comma 3 D.Lgs. n.267/2000. 
 

 Vicolungo, 23/11/2011         Vicolungo, 23/11/2011 

 
Il Segretario Comunale    Il Segretario Comunale 

 F.to  (Lella Dr. Francesco)   F.to   (Lella Dr. Francesco) 
 
 

 
 

 
 


